C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  M U R I A É
ESTADO DE MINAS GERAIS

Gabinete Vereador - AFONSO DA SAÚDE
______________________________________________________________

INDICAÇÃO Nº _____ / 2 0 2 5

Ao
Exmo. Sr. Vereador
ELVANDRO MACIEL DA SILVA

Presidente da Câmara Municipal de Muriaé

Senhor Presidente,
O vereador abaixo-assinado, com fundamento no Inciso I do art. 191 c/c com o art. 192

do Regimento Interno desta Casa Legislativa, vem, perante V. Exa., satisfeitas as formalidades
regimentais  vigentes,  apresentar,  respeitosamente,  a  presente  INDICAÇÃO,  para  que  seja
encaminhada ao Prefeito, Dr. Marcos Guarino, Secretaria de Obras Dr. Jorge Féres Filho,
que seja realizada a  pavimentação por concretagem da estrada que liga o município de
Muriaé ao aterro sanitário.

A referida via é de extrema importância para o funcionamento dos serviços de coleta e
destinação final de resíduos sólidos urbanos.  Durante o período chuvoso, o trecho em
questão  torna-se  intransitável,  comprometendo  o  tráfego  dos  caminhões  de  coleta  e,
consequentemente, a  eficiência do sistema de limpeza pública. A falta de pavimentação
adequada  provoca  atolamentos,  atrasos  e  riscos  ambientais,  além de  representar  um
problema de saúde pública devido à possível interrupção no transporte do lixo.

A concretagem da estrada garantirá acesso contínuo e seguro, mesmo em condições climáticas
adversas, promovendo sustentabilidade operacional, redução de custos com manutenção de
veículos e melhoria na qualidade dos serviços prestados à população.

 Certo de vosso atendimento deixo meus votos de estima e consideração.

 Câmara Municipal de Muriaé

Plenário Dr. João Evangelista Bandeira de Mello, 24 de Outubro de 2025

___________________________________________________________________________________________________________________
Praça Cel. Pacheco de Medeiros, s/no, Centro - CAIXA POSTAL 152 - Tel.: (32) 3696-3091 CEP 36.880-015 - Muriaé - MG

E-Mail:  afonsovereador@muriae.mg.leg.br -  Site Oficial: www.camaramuriae.mg.gov.br

http://www.camaramuriae.mg.gov.br/

      C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  M U R I A É
ESTADO DE MINAS GERAIS

Gabinete Vereador - AFONSO DA SAÚDE
______________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________________________________
Praça Cel. Pacheco de Medeiros, s/no, Centro - CAIXA POSTAL 152 - Tel.: (32) 3696-3091 CEP 36.880-015 - Muriaé - MG

E-Mail:  afonsovereador@muriae.mg.leg.br -  Site Oficial: www.camaramuriae.mg.gov.br

http://www.camaramuriae.mg.gov.br/

	INDICAÇÃO Nº _____ / 2 0 2 5
	Exmo. Sr. Vereador